PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 0135/2018                                                                           Ourinhos/SP, 21 de agosto de 2018.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito Municipal de Ourinhos SP

Assunto: Informações sobre o Pregão Presencial nº 111/2018

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de
seus objetivos e em acompanhamento ao Pregão Presencial nº 111/2018, Processo Licitatório nº
1.623/2018, que objetiva CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO TIPO
MARMITEX, a qual apresenta justificativas descritas no Edital (Anexo I):

2 – JUSTIFICATIVA
2.1 – Justifica-se a aquisição para suprir as necessidades do Tiro de Guerra,
conforme os eventos: serviços de guarda (24 horas diárias, de domingo a
domingo), exercícios no terreno, exercícios de tiro e outros eventos nos
quais a alimentação seja necessária.

Ante o apresentado solicitamos de V. Exa. as informações a saber:

1- Em pesquisa ao site oficial da Prefeitura, se observou que não consta
licitação desta natureza destinado ao Tiro de Guerra, assim,
solicitamos qual a justificativa desta, bem como a estimativa de
quantas pessoas farão uso desta alimentação, já que as atividades são
realizadas no Município há anos e como era suprido o fornecimento
de alimentação;

2- Solicitamos cópia do Convênio firmado entre a Prefeitura Municipal e

o Tiro de Guerra - Ministério do Exército/Comando Militar do
Sudeste, que faz menção ao custeio da alimentação necessária para
os eventos realizados pelo mesmo.

Vale ressaltar que a transparência na administração pública, tem como
núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de

garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente: Observatório Social do Brasil – Ourinhos